UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-VP Lai Châu, ngày      tháng    năm 2024
V/v triển khai Nghị định số

18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024

của Chính phủ

                                        Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Trường Chính trị tỉnh;

 - Trường Cao đẳng Lai Châu.

 - Các tổ chức khoa học và công nghệ trên địa

bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn  số 662/UBND-VX

ngày 29/02/2024 triển khai Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của

Chính phủ. Để kịp thời thông tin đến các cơ quan và thực hiện tốt quy định, hướng

dẫn tại Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ về Giải

thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học

và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai một

số nội dung như sau:

1. Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ quy định

Giải thưởng về khoa học và công nghệ bao gồm các giải thưởng sau:

- Giải thưởng Hồ Chí Minh về khoa học và công nghệ để xét tặng cho tác

giả có công trình đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 7 và tiêu chuẩn quy định tại

Điều 8, Điều 9 và Điều 10 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.

- Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ để xét tặng cho tác giả có

công trình đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 7 và tiêu chuẩn quy định tại Điều

11, Điều 12 và Điều 13 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.

- Giải thưởng khác về khoa học và công nghệ:

+ Giải thưởng của bộ, ngành, địa phương về khoa học và công nghệ để tặng

cho tác giả có công trình đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 23 và tiêu chuẩn quy

định tại Điều 24 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP;

+ Giải thưởng của tổ chức, cá nhân về khoa học và công nghệ được đặt ra để

xét tặng cho tổ chức khoa học và công nghệ, cá nhân hoạt động khoa học và công

nghệ tại Việt Nam.

2. Nguyên tắc đặt tên và đề nghị, xét tặng giải thưởng về khoa học và công nghệ.

2

- Nghị định quy định nguyên tắc đặt tên giải thưởng của bộ, ngành, địa

phương và giải thưởng của tổ chức, cá nhân về khoa học và công nghệ như sau:

+ Tên giải thưởng mới không trùng hoặc tương tự gây nhầm lẫn với tên giải

thưởng về khoa học và công nghệ đã được đặt, tặng;

+ Không sử dụng tên của tổ chức, cá nhân để đặt tên giải thưởng nếu chưa

được sự đồng ý của tổ chức, cá nhân đó hoặc đại diện hợp pháp của tổ chức, cá

nhân đó hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

+ Không vi phạm lợi ích của nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức,

cá nhân; không trái với đạo đức, thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Nghị định quy định nguyên tắc đề nghị xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh,

Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ:

+ Việc đăng ký đề nghị xét tặng Giải thưởng được thực hiện trên cơ sở tự

nguyện.

+ Mỗi công trình chỉ được đề nghị xét tặng một Giải thưởng trong một đợt

xét tặng Giải thưởng;

+ Công trình đã được tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh thì không được đề nghị

xét tặng Giải thưởng Nhà nước; Công trình đã được tặng Giải thưởng Nhà nước thì

không được đề nghị xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh.

Nghị định cũng nêu rõ đối với các công trình có nội dung liên quan đến bí

mật nhà nước, việc xét tặng giải thưởng áp dụng quy trình, thủ tục quy định tại

Nghị định này và tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Thẩm quyền tổ chức xét tặng giải thưởng về khoa học và công nghệ

- Nghị định quy định Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì tổ chức việc xét

tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ.

- Các bộ, ngành, địa phương quyết định việc tổ chức giải thưởng về khoa

học và công nghệ trong phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương và thực hiện

việc xét tặng giải thưởng.

- Tổ chức, cá nhân được đặt giải thưởng về khoa học và công nghệ và thực

hiện việc xét tặng giải thưởng.

4. Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 10/4/2024. Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm

2014 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các

giải thưởng khác về khoa học và công nghệ; Nghị định số 60/2019/NĐ-CP ngày 05

tháng 7 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

78/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí

3

Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ

hết hiệu lực kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành.

5. Đồng thời, Nghị định số 18/2024/NĐ-CP quy định về điều kiện, tiêu

chuẩn, thủ tục xét tặng giải thưởng, quyền và trách nhiệm của tác giả công trình

được tặng giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước về khoa học và công

nghệ; quy định giải thưởng của bộ, ngành, địa phương về khoa học và công nghệ

và quy định giải thưởng của tổ chức, cá nhân về khoa học và công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ sao gửi Nghị định trên tới quý cơ quan, đơn vị

địa phương, để nghiên cứu, tuyên truyền triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả,

đúng quy định.

(Sao gửi kèm Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ

và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ:

http://skhcn.laichau.gov.vn).

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc, đề nghị các

đơn vị, địa phương phản hồi về Sở Khoa học và Công nghệ để nghiên cứu, tổng

hợp tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai, thực hiện theo quy định.

Trên đây nội dung triển khai Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024

của Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi quý cơ quan, đơn vị, địa

phương biết phối hợp tuyên truyền, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Các Phó Gám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Kinh tế thành phố Lai Châu;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện;
- Lưu: VT, VP.
 Mạc Quang Dũng

http://skhcn.laichau.gov.vn/

		2024-03-27T09:15:15+0700

		2024-03-27T11:12:44+0700

		2024-03-27T11:12:28+0700

		2024-03-27T11:12:28+0700

		2024-03-27T11:12:28+0700

		2024-03-27T11:13:24+0700